
 
 
 

عبدالناصر همتی، رئیس‌کل بانک 
مرکزی دولت گذشته، به دفاع از 
تصمیم حسن روحانی در افزایش 
قیمت بنزین پرداخت؛ اما تأکید 
کرد که بنزین باید گران‌تر از 3000 
تومان و حداقل 5000 تومان می‌شد 
تا کسری بودجه دولت به طور کامل 

می‌شد. رفع 
همتی در گفت‌وگویی که اخیراً در 
فضای مجازی داشت، به ماجرای 
نامه‌نگاری درباره افزایش قیمت بنزین 
در سال 1398 پرداخت. ماجرا به 
شهریور 1398 بازمی‌گردد که همتی در 
نامه‌ای خواستار افزایش قیمت بنزین 
از 1000 تومان به 5000 تومان با هدف 

رفع کسری بودجه دولت می‌شود.
البته دولت وقت به توصیه همتی 
گوش نکرد و قیمت بنزین را 3000 
تومان اعام کرد. با این حال، نامه 
همتی برای افزایش قیمت بنزین، 
مخفی مانده بود تا اینکه علیرضا 
زاکانی نامزد انتخابات ریاست جمهوری 
دوره سیزدهم، در آخرین مناظره 

نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری، 
به نقش عبدالناصر همتی رئیس کل 
سابق بانک مرکزی و نامزد انتخابات 
ریاست جمهوری در ماجرای بنزین و 

گران‌ شدن آن اشاره کرد.
زاکانی اظهار داشت: آقای همتی آبان 
1398 گفت نرخ بنزین 4 درصد در 
سال روی تورم تأثیر دارد و مشکلی 
ایجاد نمی‌‌کند؛ بعداً گفت مخالف 
افزایش قیمت بنزین بودم و این را 
بدترین اقدام می‌دانستم! چرا دروغ 

می‌گویید؟!
زاکانی تصریح کرد: نامه رسمی همتی 
موجود است که با امضای وی 31 
شهریور 98 درخواست کرده قیمت 
بنزنین 5 هزار تومان و قیمت نفت گاز 
یک‌هزار تومان شود تا کسری بودجه 
دولت جبران شود؛‌ حالا چرا دروغ 

! ؟ یید می‌گو
اکنون همتی به توضیح درباره علت 
نامه‌نگاری خود پرداخته و می‌گوید: 
چون دولت قیمت بنزین را 5000 تومان 
نکرد و به بنزین 3000 تومانی اکتفا کرد، 
همه کسری بودجه‌اش جبران نشد و 

مجبور به چاپ پول مجدد شد.
همتی در این اظهارنظر تأکید کرد 

که پیشنهادش برای افزایش قیمت 
بنزین به 5000 تومان، کارشناسی بوده 
و افزایش قیمت بنزین به 3000 تومان، 
کافی نبود چون کسری بودجه دولت 
را به طور کامل پوشش نمی‌داد و پول 

مناسبی برای دولت درنمی‌آمد.
 

افزایش شبانه  قیمت بنزین
دولت قبل در سال 1398، شبانه و 
بدون اطلاع قبلی بنزین را گران کرد، 
آن هم در حالی که مقامات دولتی 
همچون بیژن زنگنه بارها مدعی 
بودند که دولت قصدی برای گران 
کردن بنزین ندارد. همین موضوع 
باعث خشم مردم و بی‌اعتمادی 
شدید به دولت شد. این اقدام دولت 
قبل فضای کشور را چنان ملتهب کرد 
که بسیاری از شهرها تا چندین روز 
شاهد درگیری‌های خیابانی شد. پس 
از این اتفاقات، حسن روحانی رئیس 
دولت قبل به جای پاسخگویی به 
مردم و تاش برای آرام کردن فضا، با 
بیان جمله تمسخرآمیز »من هم مثل 
شما، صبح جمعه فهمیدم بنزین 
گران شده«، آتش خشم مردم را 
دوچندان و سرمایه اجتماعی را به 

کلی ویران کرد. نتایج افکارسنجی 
مراکز مختلف نشان می‌داد پس از 
آن اتفاقات، اعتماد مردم به دولت 
به پایین‌ترین سطح پس از انقلاب 
رسید و عملاً دولت در کشور با بحران 

سرمایه اجتماعی روبه‌رو شد.
در این میان اما عبدالناصر همتی 
نقش ویژه‌ای در بحران سازی‌های 
دولت قبل و به طور خاص در همین 
بحران بنزینی آبان سال ۹۸ داشت.

همتی در آن نامه نوشته بود: »یکی 
از راهکارهای مناسب تأمین کسری 
بودجه، اصاح قیمت حامل‌های 
انرژی است که علاوه بر ایجاد منابع 
پایدار و به مراتب بالاتر برای دولت 
و خانوارها، از آثار تورمی کمتری نیز 
برخوردار می‌باشد. برای مثال بر 
اساس محاسبات صورت گرفته، تأمین 
کسری بودجه دولت به میزان ۷۶ 
هزار میلیارد تومان از محل منابع 
بانک مرکزی تورمی در حدود ۲۵ درصد 
در یک بازه زمانی یک ساله به‌دنبال 
خواهد داشت و با روند فعلی تحریم‌ها 
و صادرات نفت، سال آینده نیز تکرار 
می‌شود. در حالی که افزایش قیمت 
بنزین و نفت گاز به ترتیب به ۵۰۰۰ و 

 دفاع رئیس بانک مرکزی دولت روحانی از افزایش قیمت بنزین 
به 5000 تومان

همتی: بنزین باید گران‌تر می‌شد
گزارش‌

همتی در اظهارنظر 
جدیدش گفته که افزایش 

قیمت بنزین به 5000 
تومان، کارشناسی بوده 
و افزایش قیمت بنزین 

به 3000 تومان، کافی نبود 
چون کسری بودجه دولت 

را به طور کامل پوشش 
نمی‌داد و پول مناسبی 

برای دولت درنمی‌آمد

قطع ۳ ماهه آب تهران؛ 
بحرانی که مدیریت شد

رشد نجومی قبض 
مشترکان به دلیل 

استفاده از کولرهای گازی

زمین لغزش جاده چالوس و 
ج  انسداد جریان رودخانه کر
می‌توانست، آب ۳ میلیون نفر 
در تهران را به مدت ۳ ماه قطع 
و پایتخت را درگیر یک بحران 
تمام‌ عیار کند اما با اقدامات 
۲۴ ساعته این مشکل در کمتر 

از ۴ روز حل شد.
۴۷ میلیمتری  بارش سیل‌آسای 
در کمتر از ۲ ساعت، توده‌ای 
عظیم از سنگلاخ و صخره را از 
جاده چالوس به بستر رودخانه 
ج ریخت و سد امیرکبیر را  کر
ج  از مدار تأمین آب تهران خار

. کرد
 ۳ به معنای دیگر بیشتر از 
میلیون پایتخت‌نشین تحت 
پوشش این سد باید بدون 

می‌شدند. آب 
بلافاصله پس از این اتفاق، 
دو راهبرد مدیریت مخازن در 
سطح شهر و تلاش برای رفع 
دستور  در  رودخانه  انسداد 
راهکار  که  گرفت  قرار  کار 
اول باعث شد، آثار مشکل 
در سطح شهر به یک پنجم 
برسد اما راهکار دوم یعنی رفع 
انسداد با یک چالش جدی 

بود. مواجه 
باتلاقی شدن مسیر رسیدن 
ماشین‌آلات سنگین به توده 
سنگلاخ سبب شد تا کار رفع 
انسداد با مشکل مواجه شود 
اما راهکارهای ابتکاری، این 

مشکل را حل کرد.
سرانجام پس از ۴ روز تاش 
بی‌وقفه آب سد امیرکبیر به 
خانه مردم رسید و پایتخت 
یک چالش تمام عیار را پشت 

سر گذاشت.

مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای 
گازی  کولرهای  گفت:  تهران 
غیراستاندارد از مبادی غیررسمی 
تهیه می‌شوند و هیچ نظارتی 
بر راندمان آنها وجود ندارد که 
عاوه بر افزایش نجومی بهای 
برق مصرفی مشترکان، فشار 
مضاعفی را به صنعت برق وارد 
با  قراگوزلو  حبیب  می‌کند. 
اشاره به استفاده غیر‌اصولی از 
کولرهای گازی به‌خصوص انواع 
غیر‌استاندارد این کولرها را یکی از 
دلایل عمده افزایش مصرف برق در 
بخش خانگی برشمرد و گفت: در 
زمینه خرید کولر باید به برچسب 
انرژی کالا دقت ویژه شود و علاوه 
بر داشتن گرید A ، از سوی شرکت 
معتبری نیز ضمانت شده باشد.

وی ادامه داد: وسایل برقی با گرید 
پایین علاوه بر تحمیل هزینه‌های 
بالای برق به مشترکان، فشار 
مضاعف بر شبکه و ایجاد خسارت، 
آلودگی‌های زیست محیطی نیز به 
دنبال دارند. قراگوزلو با اشاره به 
اینکه درصد بسیاری از مشترکان 
پایتخت‌نشین از کولرهای آبی 
استفاده می‌کنند، اضافه کرد: 
عدم رعایت آیین‌نامه‌های سازمان 
نظام مهندسی برای جلوگیری از 
ورود گرما و خروج انرژی در زمان 
ساخت واحد مسکونی، باعث 
اتاف انرژی فراوان در بخش 

خانگی می‌شود.

اخبار

انرژی 6
شنبه  27 خرداد 1402  شماره 7

۱۰۰۰ تومان به ازای هر لیتر به ترتیب 
۱۷۵ هزار  ۸۷.۴ و  درآمدی معادل 
میلیارد تومان را در بازه‌های شش 
ماه و یک ساله فراهم می‌سازد و تورم 
حاصله نیز برای یک سال در حدود ۱۷ 
درصد برآورد شده و صرفاً محدود به 
یک دوره می‌شود. ضمناً با اختصاص 
۵۰ درصد منابع حاصله به خانوارهای 
هدف )با فرض ۷۷ میلیون نفر( علاوه 
بر یارانه نقدی فعلی، ماهانه حدود ۹۵ 
هزار تومان یارانه نقدی جدید به افراد 

مشمول تعلق خواهد گرفت.«

طراح بنزین ۵ هزار تومانی نگران 
سرمایه اجتماعی شد + فیلم و عکس

در شرایطی که افزایش قیمت بنزین 
به ۳هزار تومان باعث بروز بحران در 
کشور شد، مشخص نیست در صورت 
اجرای پیشنهاد همتی و افزایش قیمت 
بنزین به ۵هزار تومان، چه بحرانی 

گریبان کشور را می‌گرفت
البته همتی تا قبل از افشای این نامه، 
خود را مخالف گرانی بنزین جلوه داده 
بود؛ موضوعی که مورد نقد کارشناسان 
هم قرار گرفت و در زمان انتخابات، 
پس از افشای درخواست همتی برای 
گران شدن بنزین به ۵ هزار تومان، 
برخی او را به عدم صداقت در برابر 

مردم متهم کردند.

با افزایش چشمگیر تعداد محموله‌های نفت از خاورمیانه که 
بزرگترین منطقه صادرکننده است، درآمد نفتکش‌های بزرگ، 

دومین رشد بزرگ روزانه در سه سال گذشته را ثبت کرد.
افزایش نرخ‌ کرایه نفتکش‌ها و محموله‌های نفت، غیرمنتظره 
بوده است زیرا چند کشور تولیدکننده بزرگ از جمله 
عربستان‌سعودی، امارات متحده عربی و کویت متعهد 
شده‌اند تولید خود را کاهش دهند. اما این شامل بشکه‌هایی 

که در ذخایر خود داشته‌اند، نمی‌شود.
طبق آمار بورس بالتیک، نرخ کرایه ابرنفتکش‌ها که دو میلیون 
بشکه نفت را از خاورمیانه به چین حمل می‌کنند، دوشنبه 
هفته جاری، تقریباً ۲۰ هزار دلار در روز افزایش یافت. برای دومین 
بار از سال ۲۰۲۰ است که نرخ‌ها چنین افزایش بزرگی را تجربه 
می‌کنند. این وضعیت عاوه بر اینکه معامله‌گران را غافلگیر 
کرده، عوامل مثبت دیگر بازار نفت را هم تحت تأثیر قرار 
داده است. بارش باران‌های موسمی در هند، باعث اختلال در 
بزرگترین بندر نفتی این کشور شده است و احتمالاً نفتکش‌ها 
آن طور که انتظار می‌رفت، به خلیج‌فارس بر نخواهند گشت. 
در همین حال، تقاضای قوی برای صادرات از امریکا و برزیل 
در ماه‌های اخیر، باعث محدود شدن تعداد ابرنفتکش‌های 

موجود در خاورمیانه شده است.
 Clarksons( به گفته تحلیلگران شرکت کلارکسون سکیوریتیز
Securities AS(، اظهارات کارگزاران، افزایش موج بارگیری 

محموله‌های نفت در خاورمیانه در اواخر ژوئن و محدودیت 
کشتی‌های موجود را نشان می‌دهد. با توجه به کاهش حجم 
محموله‌های نفت که از ژوئیه به بعد پیش‌بینی می‌شود، باید 
دید که روند صعودی نرخ کرایه ابرنفتکش‌ها چقدر طولانی 
خواهد بود، اما این افزایش نرخ نشان می‌دهد که بازار 

ابرنفتکش‌ها تا چه حد دچار کمبود است.
عربستان‌سعودی متعهد شده است از ژوئیه، تولید خود را به 

میزان یک میلیون بشکه در روز کاهش دهد.
بر اساس گزارش بلومبرگ، هالور الِفسن، کارگزار نفتکش در 
شرکت فرنی‌لی در لندن، در این باره گفت: تعداد محموله‌های 
ثبت شده در ماه جاری از خاورمیانه، به بیش از ۱۵۰ محموله 
افزایش پیدا کرده که بالاترین تعداد در سال میادی جاری 
است. محموله‌های مورد نظر، محموله‌های تکی کرایه شده 
هستند و هزینه حمل را که تحت قراردادهای حمل و نقل 

بلندمدت سازماندهی می‌شوند پوشش نمی‌دهند.

همکاری صنعت نفت ایران و ونزوئلا با دیپلماسی فعال وزارت 
نفت ایران و اقدام‌های جدی دولت سیزدهم افزایش داشته، 
به‌طوری که حجم مبادلات در این زمینه به ۴ میلیارد دلار در 

طول ۲۰ ماه گذشته رسیده است.
 سفر رئیس‌جمهور به امریکای لاتین را می‌توان مهر تأییدی 
بر تفاهمنامه‌ها، قراردادها و مذاکراتی دانست که طی ۲۰ 
ماه گذشته از سوی مقام‌های مختلف دولت سیزدهم از 
وزارت نفت، کشاورزی، صنعت و اقتصاد گرفته تا مقام‌هایی 
از شرکت‌های بخش خصوصی امضا شده است. به ‌نوعی 
می‌توان گفت، ابراهیم رئیسی در سفر به این منطقه قصد 
دارد جدیت دولت سیزدهم برای توسعه روابط با کشورهای 
فرامنطقه‌ای را نشان دهد. ایجاد بازار برای حضور فعال 
شرکت‌های بخش خصوصی و نیمه‌دولتی در سرزمین‌های 
دور و حمایت از آنها و افزایش صادرات نفت و میعانات و 
خدمات فنی و مهندسی، همچنین کالا و تجهیزات نفتی را 
می‌توان از جمله اهدافی دانست که دولت از این ریل‌گذاری 

دنبال می‌کند.
سرآمد این جبهه فعال دولت سیزدهم را می‌توان با قطعیت 
وزارت نفت دانست. در واقع بخش عمده‌ای از تعاملات دولت 
سیزدهم در ۲۰ ماه گذشته با دولت‌های منطقه امریکای 
لاتین بویژه ونزوئلا، به صادرات نفت، میعانات گازی، صدور 
خدمات فنی و مهندسی، صدور کالا و تجهیزات نفتی ایران، 

بازسازی، اورهال و افزایش ظرفیت مجتمع‌های پالایشی 
اختصاص یافته است.

این موضوع نشان می‌دهد که ظرفیت‌های ویژه صنعت 
نفت برای حضور در بازار پرسود امریکای لاتین بسیار قابل 
توجه است؛ موضوعی که پیمانکاران، سازندگان تجهیزات و 
شرکت‌های دانش‌بنیان باید به‌طور جدی مد نظر قرار دهند 
و از حمایت و فرصت ایجاد شده از سوی دولت بهره بگیرند.

اقدام‌های وزارت نفت در توسعه روابط با کشورهای امریکای 
لاتین را می‌توان سدشکنی این وزارتخانه در مبحث دیپلماسی 
انرژی برشمرد؛ اقدامی که مسیر را برای ورود شرکت‌های فعال 
در صنعت نفت ایران به بازار بزرگ انرژی امریکای لاتین هموار 
کرده است. این مسیر هموار طی ۲۰ ماه گذشته فعالیت 
دولت نتیجه‌بخش بوده است و شرکت‌های خصوصی و 
نیمه‌دولتی ایران برای حضور در بازار بزرگ و سودآور ایجاد 
شده یک فرصت طلایی پیدا کرده‌اند؛ به‌گونه‌ای که حجم 
مبادلات صنعت نفت ایران و ونزوئلا در این مدت به حدود 
۳ میلیارد و ۵۰۰ تا ۴ میلیارد دلار رسیده است که پس از وقفه 

طولانی‌مدت، یک اتفاق بسیار بزرگ تلقی می‌شود.
 این مبادلات شامل صادرات نفت و میعانات گازی، صدور 
خدمات فنی و مهندسی، صدور کالا و تجهیزات نفتی، 
بازسازی، تعمیرات دوره‌ای و افزایش ظرفیت مجتمع‌های 

پالایشی کشور ونزوئلا می‌شود.
  ورود به توسعه میدان‌های نفت و گاز، توسعه پایانه‌های نفتی، 
استفاده از ظرفیت پتروشیمی‌های موجود و بازسازی آن و 
شریک شدن در سود تولیدات آنها از دیگر برنامه‌های وزارت 

نفت برای توسعه روابط با ونزوئلاست.

نرخ کرایه ابرنفتکش‌ها 20 هزار دلار در روز افزایش یافتمبادلات نفتی ایران و ونزوئلا به ۴ میلیارد دلار رسید

گزارشخبر


